ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 9

EDITAL Nº 107/2022

PUBLICA RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL
DAS VAGAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de

suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 200 da Constituição Estadual e

Art. 109 da Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICOS os resultados das pré-

inscrições para as vagas da Educação Infantil e do Ensino Fundamental nas

escolas da Rede Municipal de Ensino.

1. DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1. Dentro do período aberto para a realização das pré-inscrições online, foram

recebidas 158 pré-inscrições, sendo 154 (cento e cinquenta e quatro)

consideradas válidas e 4 (quatro) tendo sido invalidadas por duplicidade.

1.2. A lista de classificação das vagas disponíveis para a Educação Infantil está

publicada no Anexo I deste Edital, agrupada por Escolas, separada por turmas e

ordenada alfabeticamente pelo nome do aluno, para facilitar a localização.

1.2.1. A lista de alunos pré-inscritos para a Educação Infantil aguardando vagas a

serem disponibilizadas do cadastro reserva consta ao final do Anexo I.

1.3. A lista de classificação das vagas disponíveis para o Ensino Fundamental

está publicada no Anexo II deste Edital, agrupada por Escolas, separada por

turmas e ordenada alfabeticamente pelo nome do aluno, para facilitar a

localização.

1.4. A lista de inscrições invalidadas por duplicidade está publicada no Anexo III

deste Edital, enfatizando-se que nenhum dos alunos listados foi prejudicado,

tendo sido validadas sempre as últimas pré-inscrições recebidas pelo sistema,

conforme critério definido no item 1.5.1 do Edital nº 100/2022.

2. DA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

2.1. A efetivação da pré-inscrição não garante a vaga na Rede Municipal de

Ensino, sendo obrigatória a realização da matrícula na Escola para a qual o aluno

foi classificado.

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 2 de 9

2.2. Para o período de matrículas, serão adotados procedimentos específicos a

serem divulgados posteriormente em Edital.

2.3. Vagas eventualmente não preenchidas poderão ser ofertadas em segunda

chamada pelo Executivo, caso em que a Secretaria Municipal da Educação,

Cultura e Desporto entrará em contato com os pais ou responsáveis do aluno

visando confirmar o preenchimento da vaga.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de novembro de 2022.

Ronaldo Costa Madruga

Prefeito Municipal

Registre e Publique-se.

Rogério Gomes de Moura

Secretário da Administração

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 3 de 9

ANEXO I – RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DE VAGAS

PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

E.M.E.I. Pinheirinho

Nº Nome do Aluno Turma Observações

047 Dion Mendes Garcia Berçário I

049 Kamilly Ferreira Batista Berçário I

041 Maria Eduarda Lobato de Oliveira Berçário I

067 Samuel de Almeida Simão Berçário I

099 Isaque Mendes Lassen Berçário II

091 Kaell Farias Correa Berçário II

061 Rafaela de Oliveira Michel Berçário II

127 Alícia da Silva Rodrigues Maternal I

119 Davi Arthur de Souza Rodrigues Maternal I

155 Davi Lucca da Rosa da Silva Maternal I

141 Ethan Gonçalves Faria Maternal I

095 Hellena Garcia Costa Maternal I

153 Laura Lopes Veleda Maternal I

133 Manuela Dias Escalante Maternal I

147 Melissa Silva Pisano Maternal I

053 Isabelly Cavalheiro Garcia Maternal II

050 Pérola Oliveira Almeida Maternal II

063 Vallentyna Cabreira Moreira Maternal II

062 Agatha Cassel da Silva Pré-Escolar I

146 Agatha Meirelles Rosa Pré-Escolar I (2ª opção)

140 Anissa Gonçalves Faria Pré-Escolar I

102 Anitta Barbosa Oliveira Pré-Escolar I

121 Anne Liv D'avila Almeida Pré-Escolar I

019 Antônella Pires Ferreira Pré-Escolar I

072 Arthur Siqueira Pires Dias Pré-Escolar I

064
Bernardo Pinheiro Lopes Sias de
Oliveira

Pré-Escolar I

101 Christofer Carbajal Rodrigues Pré-Escolar I

001 Eduardo Madruga Martins Pré-Escolar I

112 Emylly Ramos Loureiro Pré-Escolar I

059 Gonçalo Fagundes do Pinho Pré-Escolar I

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 4 de 9

Nº Nome do Aluno Turma Observações

135 Helena Jeske Madruga Pré-Escolar I

110 Íkaro de Mello Fagundes Pré-Escolar I

122 Jamilly D'Ávila de Vasconcellos Pré-Escolar I

154 João Lucas da Rosa da Silva Pré-Escolar I

158 Kyara da Fontoura Fagundes Pré-Escolar I (2ª opção)

107 Laura Pereira Pinto Pré-Escolar I

132 Luiz Henrique Rodrigues Madruga Pré-Escolar I (2ª opção)

055 Maria Eduarda Araujo Brum Pré-Escolar I

115 Morgana de Souza da Silva Pré-Escolar I

109 Raul Linhares Flores da Rosa Pré-Escolar I (2ª opção)

077 Renata Pereira Gonçalves Pré-Escolar I

106 Thomas Barbosa Almeida Pré-Escolar I

008 Valentim Brum Morialdo Pré-Escolar I

087 Veridiana Dias Ferreira Pré-Escolar I

046 Walentyn Gomes Rodrigues Pré-Escolar I

116 Yasmim Duarte Godinho Pré-Escolar I

125 Martina Vasconcellos de Oliveira Pré-Escolar II

085 Reyguinnerr Valério Pacheco Pré-Escolar II (2ª opção)

E.M.E.I. Tânia Maria Silveira Cardoso

Nº Nome do Aluno Turma Observações

003 Bernardo dos Santos Baez Berçário I

054 Bernardo Hübert Moreira Berçário I

025 Laís Neto Castro Berçário I

027 Luíza Marques Rodrigues Berçário I

034 Luna Garcia Burgo Berçário I

010 Noah da Luz Antunes Berçário I

080 Sarah Drielle Oliveira dos Santos Berçário I

134 Ana Laura da Cunha Camacho Berçário II (2ª opção)

023 Benício Rezende Balinhas Berçário II

108 Helena Linhares dos Santos Rosa Berçário II

076 Thayla Cecília Souza Pedroso Berçário II

033 Anthony Pinheiro Nogueira Maternal I

131 Arthur Silveira Porciuncula Maternal I

152 Aurora Silva Garcia Maternal I

105 Benício Baumgartner Demeneghi Maternal I

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 5 de 9

Nº Nome do Aluno Turma Observações

104 Davhy de Oliveira de Farias Maternal I

017 João Miguel Gonçalves Rodrigues Maternal I

028 Joaquim da Costa Porto Maternal I

111 Lívia Ribeiro Oliveira Maternal I

094 Manuella Almeida Fernandes Maternal I

079 Melissa Alonso de Almeida Maternal I

078 Noah de Alvarenga Machado Maternal I

126 Bernardo Godinho Garcia Maternal II

145 Dienny dos Santos Almeida Maternal II (2ª opção)

142 Enzo Gabriel de Moura Paulino Maternal II (2ª opção)

012 Gabriel Duarte de Senna Maternal II

103 João Gabriel Rodrigues de Oliveira Maternal II (2ª opção)

039 Joãoh Luccas de Bastos Rosa Maternal II

089 Lorenzo Garcia Camacho Maternal II (2ª opção)

009 Luiz Henrique Chagas da Silva Neto Maternal II

124 Marya Jhulia Duarte Medeiros Maternal II

071 Maurem Mendes Pedroso Maternal II

045 Sofia Silva de Morais Maternal II

031 Alan Soares da Rosa Pré-Escolar I

044 Aline Faria Fagundes Pré-Escolar I

073 Estevan Alves da Silva Pré-Escolar I

093 Gabriel Cardoso Pinto Ferreira Antunes Pré-Escolar I

051 Gabriela Hübert Moreira Pré-Escolar I

014 Giovana Rodrigues Ferro Pré-Escolar I

088 Guilherme Schneider da Rosa Pré-Escolar I

022 Laura Martins Oliveira Baldez Pré-Escolar I

007 Mariana Dias Dutra Pré-Escolar I

011 Matheus da Cruz Lima Pré-Escolar I

092 Miguel Cardoso Pinto Ferreira Antunes Pré-Escolar I

Aguardam vagas do cadastro reserva

Nº Nome do Aluno Turma Observações

098 Ícaro Madruga Camargo Berçário I

082 João Lucas Barbosa Garcia Berçário I

137 Maithê Valente Dias Berçário I

090 Maria Clara da Cunha Dutra Berçário I

143 Maria Julia da Silva Rosa Berçário I

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 6 de 9

Nº Nome do Aluno Turma Observações

136 Silvano Ortiz de Araújo Berçário I

148 Anthony Castro Carbajal Maternal II

150 Giovanna Catarina Trajano Maternal II

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 7 de 9

ANEXO II – RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DE VAGAS

PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

E.M.E.F. Avelino de Assis Brasil

Nº Nome do Aluno Turma Observações

026 Alice de Moraes Teixeira 1º Ano

068 Álvaro Rijo Silveira 1º Ano

002 Antônia Sphor Quadrado 1º Ano

021 Antony Coelho Gonçalves 1º Ano

058 Danilo Soares Ferreira 1º Ano

004 Élisson dos Santos Mocote 1º Ano

037 Floriana Costa Souza Balinhas 1º Ano

020 Gustavo Domingues Beiró 1º Ano

114 Hechyllen Silveira Camacho 1º Ano

018 Joaquim Sampaio da Silva 1º Ano

056 José Carlos Ratto Simoni Neto 1º Ano

030 Laura Garcia Cardoso Rodrigues 1º Ano

097 Manuela Pereira João Zaneti 1º Ano

024 Manuella de Melo Machado 1º Ano

016 Mariana Cuba Garcia 1º Ano

117 Marina Santos Moura 1º Ano

083 Martina Faria Ortiz 1º Ano

040 Mateus Ferreira Saraiva 1º Ano

005 Miguel Godinho Langort 1º Ano

096 Miguel Sam Martins de Avila 1º Ano

120 Murillo de Souza Quadrado Moreira 1º Ano

013 Pedro Dias de Oliveira Freitas 1º Ano

E.M.E.F. Dois de Maio

Nº Nome do Aluno Turma Observações

100 Evellyn Lopes Garcia 1º Ano

086 Fagner Dias Ferreira 1º Ano

038 Fernanda Barão Baez 1º Ano

157 João Arthur Feijo Einsweiler 1º Ano (2ª opção)

065 Larissa da Rosa da Luz 1º Ano

048 Lucas Renan Duarte da Costa 1º Ano

129 Marco Antônio Franco Fabreto 1º Ano (2ª opção)

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 8 de 9

Nº Nome do Aluno Turma Observações

042 Maysa Pires Costa 1º Ano

123 Miguel Nunes Dutra 1º Ano (2ª opção)

151 Otavio de Oliveira Rodrigues Irigoen 1º Ano (2ª opção)

029 Pietro Borges Garcia 1º Ano

052 Valentina Bastos Garcia 1º Ano

069 Yasmin Maciel Vaz 1º Ano

E.M.E.F. Manoel Lucas Prisco

Nº Nome do Aluno Turma Observações

138 Agatha Rosa Goulart 1º Ano

113 Anderson Junior da Silva de Morais 1º Ano

060 Brenda Vaz Almeida 1º Ano

015 Davi Dutra Lopes 1º Ano

081 Esdras Rodrigues Vieira 1º Ano

128 Helena Resing Dutra 1º Ano (2ª opção)

066 Isabelly Silva Kubiaki Silva 1º Ano

156 Isaque Mendes Baldes 1º Ano (2ª opção)

139 Johnn Erick Barros da Silva 1º Ano

144 Kaique Castro da Silva 1º Ano

084 Khyara Silva Oliveira 1º Ano

075 Lívia Alves Valério 1º Ano

070 Lucas Fagundes Freitas 1º Ano

074 Manuella Rodrigues Behenck 1º Ano

118 Miquéias Leivas de Lima 1º Ano

032 Nicolly Luiza Passos Leal Barbosa 1º Ano

043 Vitoria Valerio Bitencourt 1º Ano

149 Wallentyna Rosa Martins 1º Ano

035 Yasmin Baldez da Silva 1º Ano

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 9 de 9

ANEXO III – PRÉ-INSCRIÇÕES INVALIDADAS POR DUPLICIDADE

Educação Infantil

Nº da Pré-
Inscrição

Nome do Aluno Turma
Resultado da Pré-

Inscrição

006 Noah da Luz Antunes Berçário I Pré-Inscrição Inválida

130 Arthur Silveira Porciuncula Maternal I Pré-Inscrição Inválida

Ensino Fundamental

Nº da Pré-
Inscrição

Nome do Aluno Turma
Resultado da Pré-

Inscrição

057 Kaique Castro da Silva 1º Ano Pré-Inscrição Inválida

036 Mateus Ferreira Saraiva 1º Ano Pré-Inscrição Inválida

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/